APRO ADO
a discuseão

Em

PR SIDENTE

REQUEIRO  àDouta Me a, na forma regi 1
mental, em solidariedade a paralizaçao dos trabalhadores

REQUERIMENTO Ne° 046/89.

Exm° Senhor Presidente da CSmara Municipal de Cabo Frio.

em protesto à política economica adotada pelo 	governo

brasileiro, O envio de MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE à Comisso

Nacional de greve; registrando-se nos Anais desta Casa.

SALA DAS SESSÕES, 16 de março de 1.989.

CARLOS R 	.14NI;UE RA DOS SANTOS

Vereador; -AUTOR-

JUSTIF ICAT IVA

O Plano Vero trouxe para-a classe trabalha

dora perdas salariais que vao de 40% a 50%. Na verdade,

foram os grandes empresários e os banqueiros os benefi

ciados deste Plano Vergo, que alem de arrochar os 	salá

rios dos trabalhadores escraviza o pais ao capital inter

nacional e ao jugo do FMI.

Em nosso município, como em tantos outros do

nosso país, a classe trabalhadora sente os efeitos desta

perversa politica economica que supervaloriza as 	opera

çges financeiras em detrimento do valor do trabalho.

segue,...

dbm...

REQUERIMENTO N.° 046/89.

continuaçao...

A greve geral contra o arrocho dos salários,

que nega a divida externa, que quer uma reforma agraria

sob controle dos trabalhadores e que prega a eleiçao pa

ra um governo legitimo, e uma bandeira dos trabalhadores

para o avanço das lutas sociais. Neste sentido, e que o

nosso mandato pertence aos trabalhadores, pois a nossa

luta e pela criaçao de uma sociedade onde os trabalhado

res sejam a classe dirigente.

SALA DAS SESSÕES, 16 de março de 1 989.

CARI 	; :OS 	ÉDOS SANTOS :3íjk.

Vereador - A ut o r

dbm..